
 

4 марта 2024 года 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРНЯЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
27 февраля 2024 года  № 15 

 

с. Черняево 

 
О внесении изменений в Положение о порядке формирования 

кадрового резерва для замещения вакантных должностей 
муниципальной службы в Администрации Черняевского сельского 

поселения Тарского муниципального района Омской области, 

утвержденное постановлением Администрации Черняевского 
сельского поселения Тарского муниципального района 

Омской области от 29 июня 2017 года № 52 

 
В соответствии с требованиями Федерального закона от 2 марта 

2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской 

Федерации», Уставом Черняевского сельского поселения Тарского 
муниципального района Омской области, Администрация 

Черняевского сельского поселения Тарского муниципального района 

постановляет  
1. Внести в Положение о порядке формирования кадрового 

резерва для замещения вакантных должностей муниципальной службы 

в Администрации Черняевского сельского поселения Тарского 
муниципального района Омской области, утвержденное 

постановлением Администрации Черняевского сельского поселения 

Тарского муниципального района Омской области от 29 июня 2017 
года № 52 «Об утверждении Положения о порядке формирования 

кадрового резерва для замещения вакантных должностей 

муниципальной службы в Администрации Черняевского сельского 
поселения Тарского муниципального района Омской области», 

следующие изменения: 

а) в пункте 44: 
в подпункте «д» точку заменить точкой с запятой; 

дополнить подпунктом «е» следующего содержания: 

«е) приобретение лицом статуса иностранного агента.»; 
б) в пункте 45: 

в подпункте «л» точку заменить точкой с запятой; 

дополнить подпунктом «м» следующего содержания: 
«м) приобретение лицом статуса иностранного агента.». 

2. Настоящее постановление опубликовать в информационном 

бюллетене «Официальный вестник Черняевского сельского поселения» 
и разместить на официальном сайте Черняевского сельского поселения 

Тарского муниципального района Омской области 

(www.chrnvsk.tarsk.omskportal.ru). 
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 

официального опубликования. 

 
Глава Черняевского 

сельского поселения 

  

Н.А. Белых 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРНЯЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
27 февраля 2024 года  № 16 

 

с. Черняево 
 

О внесении изменений в муниципальную программу Черняевского 

сельского поселения Тарского муниципального района Омской области 

«Развитие социально-экономического потенциала Черняевского 

сельского поселения Тарского муниципального района Омской 

области» 

 
В соответствии с постановлением Администрация Черняевского 

сельского поселения Тарского муниципального района Омской области 

от 26 августа 2013 года № 40 «Об утверждении Порядка принятия 
решений о разработке муниципальных программ Черняевского 

сельского поселения Тарского муниципального района Омской 

области, их формирования и реализации» Администрация 
Черняевского сельского поселения Тарского муниципального района 

постановляет: 

1. Внести в муниципальную программу Черняевского сельского 
поселения Тарского муниципального района Омской области 

«Развитие социально-экономического потенциала Черняевского 

сельского поселения Тарского муниципального района Омской 
области», утвержденную постановлением Администрации 

Черняевского сельского поселения Тарского муниципального района 

от 1 ноября 2013 года № 55 (далее – муниципальная программа), 
следующие изменения: 

1) строку «Объем и источники финансирования муниципальной 

программы в целом и по годам ее реализации» таблицы раздела 1 
изложить в следующей редакции: 

« 

Объем и источники  
финансирования 

муниципальной программы 

в целом и по годам ее 

реализации  

 

Общий объем финансирования 
программы за счет средств 

местного бюджета составляет 

61 134 157,25 рублей в том числе: 

- в 2014 году 3 921 268,79 руб.; 

- в 2015 году 4 937 431,38 руб.; 

- в 2016 году 3 768 185,45 руб.; 
- в 2017 году 3 039 332,34 руб.; 

- в 2018 году 3 127 333,64 руб.; 

- в 2019 году 6 353 067,47 руб.; 
- в 2020 году 5 986 742,84 руб.; 

- в 2021 году 9 716 853,52 руб.; 

- в 2022 году 4 209 714,35 руб.; 
- в 2023 году 4 209 576,90 руб.; 

- в 2024 году 4 442 771,54 руб.; 

- в 2025 году 3 660 544,81 руб.; 
- в 2026 году 3 761 334,22 руб. 

 »; 

2) в разделе 6 «Объем и источники финансирования 

муниципальной программы в целом и по годам ее реализации, а также 
обоснование потребности в необходимых финансовых ресурсах» 

муниципальной программы: 

цифры «60 559 718,48» заменить цифрами «61 134 157,25»; 

в строке «в 2023 году» цифры «3 940 329,13» заменить цифрами 

«4 209 576,90»;  
в строке «в 2024 году» цифры «4 350 591,54» заменить цифрами 

«4 442 771,54»; 

в строке «в 2025 году» цифры «3 558 869,81» заменить цифрами 
«3 660 544,81»; 

в строке «в 2026 году» цифры «3 649 998,22» заменить цифрами 

«3 761 334,22». 
3) в приложении № 1 «Подпрограмма «Муниципальное 

управление, управление общественными финансами и имуществом в 

Черняевском сельском поселении Тарского муниципального района 
Омской области» к муниципальной программе: 

а) строку «Объем и источники финансирования муниципальной 

подпрограммы в целом и по годам ее реализации» таблицы раздела 1 
изложить в следующей редакции: 

 

 
 

 



 

« 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы в целом и по 
годам ее реализации 

Общий объем финансирования 

подпрограммы за счет средств 

местного бюджета составляет 
37 782 989,27 рублей, в том числе: 

- в 2014 году – 3 354 580,67 руб.; 

- в 2015 году – 2 353 645,92 руб.; 
- в 2016 году – 2 388 865,89руб.; 

- в 2017 году – 2 405 642,76 руб.; 

- в 2018 году – 2 375 084,46руб.; 
- в 2019 году – 2 751 077,71руб.; 

- в 2020 году – 2 625 574,19 руб.; 

- в 2021 году – 2 966 185,99руб.; 
- в 2022 году – 3 497 876,89 руб.; 

- в 2023 году –3 278 161,73 руб.; 
- в 2024 году – 3 535 914,03 руб.; 

- в 2025 году – 3 161 744,81руб.; 

- в 2026 году – 3 088 634,22 руб. 

»; 
б) в разделе 7 «Объем финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации подпрограммы в целом и по источникам финансирования»: 

цифры «37 275 882,50» заменить цифрами «37 782 989,27»; 
в строке «в 2023 году» цифры «3 076 245,96» заменить цифрами 

«3 278 161,73»; 

в строке «в 2024 году» цифры «3 443 734,03» заменить цифрами 
«3 535 914,03»; 

в строке «в 2025 году» цифры «3 060 069,81» заменить цифрами 

«3 161 744,81»; 
в строке «в 2026 году» цифры «2 977 298,22» заменить цифрами 

«3 088 634,22». 

4) в приложении № 2 «Подпрограмма «Развитие инфраструктуры в 
Черняевском сельском поселении Тарского муниципального района 

Омской области» к муниципальной программе: 

а) строку «Объем и источники финансирования муниципальной 
подпрограммы в целом и по годам ее реализации» таблицы раздела 1 

изложить в следующей редакции: 

« 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы в целом и по 
годам ее реализации 

Общий объем финансирования 

подпрограммы за счет средств 

местного бюджета составляет 
20 821 140,50 рублей, в том числе: 

- в 2014 году – 381 538,24руб.; 

- в 2015 году – 2 307 682,03 руб.; 

- в 2016 году – 1 143 772,43 руб.; 

- в 2017 году – 416 396,90 руб.; 

- в 2018 году – 540 532,14 руб.; 
- в 2019 году – 3 294 603,87 руб.; 

- в 2020 году - 3 117 284,65 руб.; 

- в 2021 году – 6 571 702,80руб.; 
- в 2022 году – 485 707,80руб.; 

- в 2023 году – 712 799,25руб.; 

- в 2024 году – 677 620,39руб.; 
- в 2025 году – 498 800,00руб.; 

- в 2026 году – 672 700,00 руб. 

»; 
б) в разделе 7 «Объем финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации подпрограммы в целом и по источникам финансирования»: 

цифры «20 753 808,50» заменить цифрами «20 821 140,50»; 
в строке «в 2023 году» цифры «645 467,25» заменить цифрами 

«712 799,25»; 

5) приложение № 6 «Структура муниципальной программы 

Черняевского сельского поселения Тарского муниципального района 

Омской области «Развитие социально-экономического потенциала 

Черняевского сельского поселения Тарского муниципального района 
Омской области в» к муниципальной программе изложить в новой 

редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном 
бюллетене «Официальный вестник Черняевского сельского поселения» 

и разместить на официальном сайте Черняевского сельского поселения 

Тарского муниципального района Омской области 
(www.chrnvsk.tarsk.omskportal.ru). 

 

Глава Черняевского 
сельского поселения 

  
Н.А. Белых 

 

 
 

 

 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРНЯЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
28 февраля 2024 года  № 17 

 

с. Черняево 

 
О внесении изменения в административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Рассмотрение уведомлений о планируемом 

сносе объекта капитального строительства и уведомлений о 
завершении сноса объекта капитального строительства», 

утвержденный постановлением Администрации Черняевского 
сельского поселения Тарского муниципального района Омской области 

от 22 октября 2020 года № 66 

 
В целях приведения административного регламента в соответствие 

с действующим законодательством, руководствуясь 

Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», 

Администрация Черняевского сельского поселения Тарского 
муниципального района постановляет: 

1. Внести в административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Рассмотрение уведомлений о планируемом 
сносе объекта капитального строительства и уведомлений о 

завершении сноса объекта капитального строительства», 

утвержденный постановлением Администрации Черняевского 
сельского поселения Тарского муниципального района от 22 октября 

2020 года № 66, следующее изменение: 

подраздел I «Предмет регулирования Административного 
регламента» дополнить пунктом 2.1 следующего содержания: 

«2.1. Снос объекта капитального строительства осуществляется на 

основании решения собственника объекта капитального строительства 
или застройщика либо в случаях, предусмотренных 

Градостроительным кодексом Российской Федерации, другими 

федеральными законами, на основании решения суда или органа 
местного самоуправления, если иное не предусмотрено частью 1.1 

статьи 55.30 Градостроительного кодекса Российской Федерации. 

Для сноса объекта капитального строительства, включенного в 
предусмотренный пунктом 2 части 1 статьи 67 Градостроительного 

кодекса Российской Федерации перечень объектов капитального 

строительства, подлежащих сносу, основанием является решение о 
комплексном развитии территории. Принятие решения, 

предусмотренного частью 1 статьи 55.30 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации, не требуется.». 
2. Опубликовать настоящее постановление в информационном 

бюллетене «Официальный вестник Черняевского сельского поселения» 

и разместить на официальном сайте Черняевского сельского поселения 
Тарского муниципального района Омской области 

(www.chrnvsk.tarsk.omskportal.ru). 

 
Глава Черняевского 

сельского поселения 

  

Н.А. Белых 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРНЯЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
28 февраля 2024 года  № 18 

 

с. Черняево 
 

О внесении изменений в административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Выдача разрешения на использование земель 
или земельных участков, находящихся в муниципальной 

собственности без предоставления земельных участков и установления 

сервитута, публичного сервитута», утвержденный постановлением 
Администрации Черняевского сельского поселения Тарского 

муниципального района Омской области от 13 ноября 2020 года № 75 

 
В целях приведения административного регламента в соответствие 

с действующим законодательством, в соответствии с Земельным 

кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 27 июля 
2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг» Администрация 

Черняевского сельского поселения Тарского муниципального района 
постановляет: 

1. Внести в административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Выдача разрешения на использование земель 

http://www.chrnvsk.tarsk.omskportal.ru/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_454388/10a6891eac8e297d348c2ecab51075f1366db6b3/#dst4005
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_454388/0956dbda06f096d5307b892f34fe835b65ebec51/#dst3453
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_454388/10a6891eac8e297d348c2ecab51075f1366db6b3/#dst4004
http://www.chrnvsk.tarsk.omskportal.ru/


 

или земельных участков, находящихся в муниципальной 

собственности без предоставления земельных участков и установления 

сервитута, публичного сервитута», утвержденный постановлением 
Администрации Черняевского сельского поселения Тарского 

муниципального района от 13 ноября 2020 года № 75, следующие 

изменения: 
а) подраздел I «Предмет регулирования Административного 

регламента» дополнить пунктом 2.1 следующего содержания: 

«2.1. На землях или земельных участках, находящихся в 
муниципальной собственности, в отношении которых выдано 

разрешение на использование земель или земельных участков без 

предоставления земельных участков и установления сервитута, 
публичного сервитута могут размещаться объекты, включенные в 

перечень, утвержденный постановлением Правительства Российской 

Федерации от 3 декабря 2014 года № 1300.»; 
б) подпункт 11 пункта 15 изложить в следующей редакции: 

«11) решение Совета Черняевского сельского поселения Тарского 

муниципального района от 07.04.2023 №180/39 «Об утверждении 
Правил благоустройства, обеспечения чистоты и порядка на 

территории Черняевского сельского поселения Тарского 

муниципального района Омской области;». 
2. Опубликовать настоящее постановление в информационном 

бюллетене «Официальный вестник Черняевского сельского поселения» 

и разместить на официальном сайте Черняевского сельского поселения 

Тарского муниципального района Омской области 

(www.chrnvsk.tarsk.omskportal.ru). 

 
Глава Черняевского 

сельского поселения 

  

Н.А. Белых 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРНЯЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
28 февраля 2024 года  № 19 

 

с. Черняево 
 

О внесении изменения в Техническое задание на разработку 

инвестиционной программы МП «Черняевское» по развитию 
водоснабжения на территории Черняевского сельского поселения на 

2022-2024 годы, утвержденное постановлением Администрации 

Черняевского сельского поселения Тарского муниципального района 
от 26 февраля 2021 года № 9 

 

В соответствии с частью 6 статьи 23 Федерального закона от 7 
декабря 2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», 

уведомлением Территориального отдела Управления Федеральной 

службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия 
человека по Омской области в Тарском районе от 25.01.2024 № 78 

Администрация Черняевского сельского поселения Тарского 

муниципального района постановляет: 
1. Внести в Техническое задание на разработку инвестиционной 

программы МП «Черняевское» по развитию водоснабжения на 

территории Черняевского сельского поселения на 2022-2024 годы, 
утвержденное постановлением Администрации Черняевского 

сельского поселения Тарского муниципального района от 26 февраля 

2021 года № 9 «Об утверждении технического задания на разработку 
инвестиционной программы МП «Черняевское» по развитию 

водоснабжения на территории Черняевского сельского поселения на 

2022-2024 годы», следующее изменения: 
в Приложении № 3 «Перечень мероприятий по повышению 

качества питьевой воды, надежности водоснабжения и модернизации 

водопроводных сетей» к Техническому заданию на разработку 
инвестиционной программы МП «Черняевское» по развитию 

водоснабжения на территории Черняевского сельского поселения 
Тарского муниципального района Омской области на 2022-2024 годы: 

строку 14 изложить в следующей редакции: 

« 

№ 
п/п 

Мероприятия Ожидаемый 
результат от 

реализации 

мероприятия 

Планируемый 
срок реализации 

14 Приобретение и установка 

локальной станции очистки 

воды с. Черняево 

Улучшение 

качества 

воды 

2024 

». 
2. Направить настоящее постановление в трехдневный срок 

муниципальному предприятию «Черняевское». 

3. Настоящее постановление опубликовать в информационном 

бюллетене «Официальный вестник Черняевского сельского поселения» 

и разместить на официальном сайте Черняевского сельского поселения 
Тарского муниципального района Омской области 

(www.chrnvsk.tarsk.omskportal.ru). 

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за 
собой. 

 

Глава Черняевского 
сельского поселения 

  
Н.А. Белых 

 

СОВЕТ ЧЕРНЯЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 
1 марта 2024 года  № 225/54 

 

О внесении изменений в Положение о муниципальной службе в 

Черняевском сельском поселении Тарского муниципального 

района Омской области, утвержденное решением Совета 

Черняевского сельского поселения Тарского муниципального 

района Омской области от 31 мая 2018 года № 150/45 

 

В соответствии с Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-
ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», 

руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом Черняевского сельского поселения 

Тарского муниципального района Омской области, Совет Черняевского 
сельского поселения Тарского муниципального района решил: 

1. Внести в Положение о муниципальной службе в Черняевском 

сельском поселении Тарского муниципального района Омской 
области, утвержденное решением Совета Черняевского сельского 

поселения Тарского муниципального района Омской области от 31 мая 

2018 года № 150/45 «Об утверждении Положения о муниципальной 
службе в Черняевском сельском поселении Тарского муниципального 

района Омской области», следующие изменения: 

а) часть 1 статьи 11 дополнить пунктом 12 следующего 
содержания: 

«12) сообщать в письменной форме представителю нанимателя 

(работодателю) о ставших ему известными изменениях сведений, 
содержащихся в анкете, предусмотренной статьей 17.1 настоящего 

Положения, за исключением сведений, изменение которых произошло 

по решению представителя нанимателя (работодателя) (далее - 
сведения, содержащиеся в анкете).»; 

б) пункт 8 части 1 статьи 12 изложить в следующей редакции: 

«8) представления при поступлении на муниципальную службу и 
(или) в период ее прохождения подложных документов и (или) 

заведомо ложных сведений, подтверждающих соблюдение 

ограничений, запретов и требований, нарушение которых препятствует 
замещению должности муниципальной службы, либо непредставления 

документов и (или) сведений, свидетельствующих о несоблюдении 

ограничений, запретов и требований, нарушение которых препятствует 
замещению должности муниципальной службы;»; 

в) главу 3дополнить статьей 17.1 следующего содержания: 

«Статья 17.1. Представление анкеты, сообщение об изменении 
сведений, содержащихся в анкете, и проверка таких сведений 

1. Гражданин при поступлении на муниципальную службу 

представляет анкету. 
2. Муниципальный служащий сообщает в письменной форме 

представителю нанимателя (работодателю) о ставших ему известными 

изменениях сведений, содержащихся в анкете. 
3. Форма анкеты, в том числе перечень включаемых в нее 

сведений, порядок и сроки их актуализации устанавливаются 

Президентом Российской Федерации. 
4. Сведения, содержащиеся в анкете, могут быть проверены по 

решению представителя нанимателя (работодателя) или 

уполномоченного им лица. Проверка сведений, содержащихся в анкете, 
осуществляется кадровой службой муниципального органа путем 

направления в органы публичной власти и организации, обладающие 

соответствующей информацией, запросов в письменной форме, в том 
числе посредством государственных информационных систем. Органы 

публичной власти и организации, обладающие соответствующей 

информацией, обязаны предоставить запрашиваемую информацию не 
позднее одного месяца со дня получения указанного запроса.»; 

г) в статье 18: 

пункт 2 части 3 изложить в следующей редакции: 
«2) анкету, предусмотренную статьей 17.1 настоящего 

Положения;»; 
часть 4 после слова «Сведения» дополнить словами «(за 

исключением сведений, содержащихся в анкете)»; 

http://www.chrnvsk.tarsk.omskportal.ru/
http://www.chrnvsk.tarsk.omskportal.ru/


 

д) пункт 11 статьи 31 изложить в следующей редакции: 

«11) организацию и проведение проверок представляемых 

гражданином сведений при поступлении на муниципальную службу и 
в период ее прохождения муниципальным служащим;». 

2. Настоящее решение опубликовать в информационном 

бюллетене «Официальный вестник Черняевского сельского поселения» 
и разместить на официальном сайте Черняевского сельского поселения 

Тарского муниципального района Омской области 

(www.chrnvsk.tarsk.omskportal.ru). 
3. Настоящее решение вступает в силу с 12 марта 2024 года. 

 

Глава Черняевского 
сельского поселения 

  
Н.А. Белых 

   

Председатель Совета 
Черняевского сельского поселения 

  
В.П. Евтина 

 
СОВЕТ ЧЕРНЯЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
РЕШЕНИЕ 

 

1 марта 2024 года  № 226/54 
 

О внесении изменений в решение Совета Черняевского сельского 

поселения Тарского муниципального района Омской области 

от 30 апреля 2020 года № 281/78 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», пунктом 2 Порядка ведения 

органами местного самоуправления реестров муниципального 
имущества, утвержденного приказом Министерства финансов 

Российской Федерации от 10 октября 2023 года № 163н, Уставом 

Черняевского сельского поселения Тарского муниципального района 
Омской области, Совет Черняевского сельского поселения Тарского 

муниципального района решил: 

1. Внести в решение Совета Черняевского сельского поселения 
Тарского муниципального района Омской области от 30 апреля 2020 

года № 281/78 «Об установлении минимальной стоимости движимого 

имущества и иного имущества, не относящегося к недвижимым и 
движимым вещам, подлежащего учету в реестре муниципального 

собственности Черняевского сельского поселения Тарского 

муниципального района», следующие изменения: 
а) в наименовании слова «движимого имущества и иного 

имущества» заменить словами «иного имущества (в том числе 

бездокументарные ценные бумаги)»; 
б) в преамбуле слова «пунктом 2 Порядка ведения органами 

местного самоуправления реестров муниципального имущества, 

утвержденного приказом Министерства экономического развития 
Российской Федерации от 30 августа 2011 года № 424» заменить 

словами «абзацем четвертым пункта 2 Порядка ведения органами 

местного самоуправления реестров муниципального имущества, 
утвержденного приказом Министерства финансов Российской 

Федерации от 10 октября 2023 года № 163н»; 

в) в пункте 1 слова «движимого имущества и иного имущества» 
заменить словами «иного имущества (в том числе бездокументарные 

ценные бумаги)», слова «в сумме 3 000 (три тысячи) рублей» заменить 

словами «в сумме 10 000 (десять тысяч) рублей 00 копеек». 
2. Настоящее решение опубликовать в информационном 

бюллетене «Официальный вестник Черняевского сельского поселения» 

и разместить на официальном сайте Черняевского сельского поселения 

Тарского муниципального района Омской области 

(www.chrnvsk.tarsk.omskportal.ru). 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

4. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию по экономике и финансам. 

 

Глава Черняевского 
сельского поселения 

  
Н.А. Белых 

   

Председатель Совета 
Черняевского сельского поселения 

  
В.П. Евтина 

 

 
 

 

 
 

 

 

СОВЕТ ЧЕРНЯЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
РЕШЕНИЕ 

 

1 марта 2024 года  № 227/54 
 

Об отчете главы Черняевского сельского поселения Тарского 

муниципального района о результатах своей деятельности и 

деятельности Администрации Черняевского сельского поселения 

Тарского муниципального района за 2023 год 

 
Заслушав и обсудив отчет главы Черняевского сельского 

поселения Тарского муниципального района Белых Н.А. о результатах 
своей деятельности и деятельности Администрации Черняевского 

сельского поселения Тарского муниципального района за 2023 год, 

руководствуясь частью 11.1 статьи 35 Федерального закона от 6 
октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

Черняевского сельского поселения Тарского муниципального района 
Омской области, Совет Черняевского сельского поселения Тарского 

муниципального района решил: 

1. Отчет главы Черняевского сельского поселения Тарского 
муниципального района о результатах своей деятельности и 

деятельности Администрации Черняевского сельского поселения 

Тарского муниципального района за 2023 год принять к сведению 
(прилагается). 

2. Признать работу главы и Администрации Черняевского 

сельского поселения Тарского муниципального района за 2023 год 
удовлетворительной. 

3. Опубликовать отчет главы Черняевского сельского поселения 

о результатах своей деятельности и деятельности Администрации 
Черняевского сельского поселения Тарского муниципального района 

за 2023 год в информационном бюллетене «Официальный вестник 

Черняевского сельского поселения» и разместить на официальном 
сайте Черняевского сельского поселения Тарского муниципального 

района Омской области (www.chrnvsk.tarsk.omskportal.ru). 

4.  Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 
 

Председатель Совета 

Черняевского сельского поселения 

  

В.П. Евтина 
 

ОТЧЕТ 

Главы Черняевского сельского поселения 

«Об итогах работы Администрации Черняевского 

сельского поселения за 2023 год и о задачах на 2024 год» 

 

Здравствуйте, уважаемые депутаты Черняевского сельского поселения! 

 

Сегодня хочу довести до вашего сведения отчёт об основной 
работе администрации Черняевского сельского поселения за 2023 год. 

Главными задачами в работе администрации поселения в 2023 году 

остается исполнение полномочий в соответствии с Федеральным 
законом № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского 

поселения и другим федеральным и областным законодательством.  
Это прежде всего: 

- исполнение бюджета поселения; 

- обеспечение бесперебойной работы учреждений культуры;  
- благоустройство территории населенных пунктов поселения;  

-обеспечение жизнедеятельности поселения;  

- выявление проблем и вопросов поселения и определяем наши 

перспективы развития на год наступающий. 

Сейчас я Вам кратко сообщу, что сделано за этот период и о наших 

задачах на 2024 год. 
В состав Черняевского сельского поселения входят 3 населенных 

пункта (с. Черняево, д. Кольтюгино, д. Советская Крестьянка) 
с. Черняево от районного центра находится на расстоянии 25 км., 

д. Кольтюгино на расстоянии – 39 км, д. Советская Крестьянка на 

расстоянии 32 км. Связь между населенными пунктами и районным 
центром обеспечивается посредством автобусного сообщения. 

Регулярные перевозки пассажиров осуществляются двумя маршрутами 

№ 106 «Тара-Черняево» (осуществляет перевозки ежедневно) и 
маршрут № 107 «Тара-Кольтюгино» (4 раза в неделю, во вторник, 

четверг, пятницу, воскресенье).  

В данных населенных пунктах фактически проживает всего 609 
чел., из них в с. Черняево - 362 чел., д. Кольтюгино - 233 чел., 

д. Советская Крестьянка – 14 человек. Зарегистрированных на 

территории сельского поселения по нашим данным всего 734 чел, из 
них: в с. Черняево – 407 чел, д. Кольтюгино – 301 чел., д. Советская 

Крестьянка – 26 человек. 

За 2023 год умерло – 8 человек, родилось – 5 человек. 

http://www.chrnvsk.tarsk.omskportal.ru/
http://www.chrnvsk.tarsk.omskportal.ru/
http://www.chrnvsk.tarsk.omskportal.ru/


 

Демографическая ситуация на территории сельского поселения 

характеризуется увеличением смертности и уменьшением 

рождаемости. 
На территории поселения расположено два учреждения 

образования: Черняевская основная школа- 55 учеников, 

Кольтюгинская средняя школа - 22 ученика, Черняевская дошкольная 
группа – 17 детей, а также имеется детский сад в д. Кольтюгино, 

который посещают 13 детей. 

К учреждениям здравоохранения относятся фельдшерско-
акушерские пункты в с. Черняево и д. Кольтюгино, д. Советская 

Крестьянка относится к ФАПу в с.Черняево. 

На территории Черняевского сельского поселения организована 
работа сельских Домов Культуры, а именно в с. Черняево и д. 

Кольтюгино, и две библиотеки – Черняевская и Кольтюгинская.  

В поселении работают два почтовых отделения, которые 
обслуживают населенные пункты: разносят почту, выдают пенсии, 

принимают коммунальные платежи, ведут розничную продажу 

печатных изделий и товара. 
В поселении работают 4 магазина, которые полностью 

обеспечивают наше население торговыми услугами, а также на 

территории сельского поселения свою деятельность осуществляют 
сельскохозяйственные организации: СПК «Кольтюгинский» и ООО 

«Кристалл». 

В сфере деятельности администрации поселения принято: 

- постановлений – 103; 

- распоряжений – 41; 

- выдано 339 различного вида справок; 
- выполнено 22 нотариальных действия; 

- дано 150 ответов на акты прокурорского реагирования: протесты, 

представления, запросы, требования прокуратуры. 
Главным финансовым инструментом для достижения стабильности 

социально-экономического развития поселения и показателей 

эффективности, безусловно, служит бюджет. Бюджет Черняевского 
сельского поселения является дотационным. 

Бюджет поселения исполнен в объеме доходов 5 479,9 тыс.руб. 

Собственные доходы сложились из следующих доходов: 
- НДФЛ – 77 401 руб., 

- земельного налога – 37 319 руб., 

- налога на имущество – 24 335 руб. 
- госпошлина за совершение нотариальных действий – 3 100 руб.  

- единый сельскохозяйственный налог- 67 651 руб. 
- доход от использования имущества – 24 325 руб.(7 земельных 

участков, находящихся в муниципальной собственности, переданы в 

аренду; общая площадь 765,17 га, из них 765 га - земли 
сельскохозяйственного назначения); 

- доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, 

понесенные в связи с эксплуатацией имущества сельского поселения, в 
2023 г. составили 5 032 руб. 

- акцизы (дорожный фонд) – 515 806 руб. 

Одной из самых важных задач администрации поселения является 
благоустройство наших населенных пунктов.  

Особое внимание уделялось содержанию дорог и уличному 

освещению. 
В 2023 году было заменено 7 диодных ламп в с. Черняево. 

Проблема остается с заменой опор электоропередач в д. Кольтюгино 

ул. Хуторская. В с. Черняево по всем улицам необходима замена опор. 
На содержание дорог в с. Черняево заключаются договора на 

грейдирование и очистку дорог от снега с МП «Черняевское», в 

д. Кольтюгино - СПК «Кольтюгинский». 
В 2023 году в с. Черняево вывезли с территории школы и детского 

сада вывезли 14 телег шлака, для ремонта дорог местного значения. 

Вопрос благоустройства остается всегда актуальным.  

В 2023 году был реализован инициативный проект «Обустройство 

мест захоронения (кладбище) в д. Кольтюгино». Для реализации 

проекта инициативные платежи физических лиц составили – 59 433,73 
руб., платежи юридических лиц (СПК «Кольтюгинский»)- 115 297,13 

рублей собственные средства (бюджет Администрации Черняевского 

сельского поселения) – 133 056,46 руб., размер субсидии из областного 
бюджета – 831 743,66 руб., итого общая сумма - 1 139 530,98 руб.  

Ежегодно весной проводится уборка территорий учреждений и 

частного сектора. 
В течение летнего периода производится скос травы в местах 

общего пользования. В 2023 году при поддержке Администрации 

Тарского муниципального района были выделены денежные средства 
для приобретения роторной косилки 113 950 руб. и она была 

приобретена в начале марта. Скос травы производит МП 

«Черняевское». 
На территории сельского поселения проведена дополнительная 

установка контейнеров для сбора мусора на ул. Зеленая, ул. Победы, 

ул. Молодежная, ул. Новая. Так же  поставили бункер в д. Кольтюгино, 

при въезде на ул. Хуторская. 

Осенью проведена противопожарная опашка населенных пунктов 

с. Черняево, д. Советская Крестьянка. После таяния снега будет 

проведена опашка д. Кольтюгино.  

Весной 2023 года по предписанию МЧС по краю озера было 
произведено уничтожение сухого камыша своими силами. Для этого 

был привлечен житель с. Черняево Таран Александр Николаевич. 

В 2023 году были обучены 2 моториста пожарной мотопомпы. 
Также в 2023 году Администрацией Тарского муниципального 

района на День муниципального служащего нам был выделен 

сертификат на приобретение детской игровой площадки, которая была 
установлена в Черняевском детском саду.  

Пользуясь случаем, прошу всех выполнять требования 

пожарной безопасности. В весенний период обратите внимание на 
свои приусадебные участки и соседние бесхозные участки. 

Необходимо помнить сжигать мусор и сухую траву рядом с домом 

запрещается. У нас заведены журналы инструктажа и проводятся 
обходы населения по пожарной безопасности.  

Кроме этого администрация поселения осуществляет деятельность 

по обеспечению безопасности людей на водных объектах в зимний и 
летний период. Зимой, в рамках ежегодной акции «Безопасный лёд», 

контролируем водные объекты, расположенные на территории 

сельского поселения, развешиваем предупреждающие знаки. 
В летний период в соответствии с требованиями установили 

таблички «Купание запрещено». 

Услуги по холодному водоснабжению на территории сельского 

поселения оказывает МП «Черняевское». В течение года произведена 

замена насоса в с. Черняево на ул. Победы. Убрали все металлические 

трубы на водозаборах, установили пластиковые. Для быстрой замены 
насоса были изготовлены специальные лебедки для поднятия насоса на 

всех водонапорных башнях, устранено 3 порыва. В д. Кольтюгино 

возле водонапорной башни над пожарным колодцем установили 
помещение из бетона, в нем установили электрощитовые приборы с 

пожарным гидрантом. 

Хотелось бы обратить особое внимание жителей на содержание 
собак и домашнего скота. Просьба хозяев имеющих собак следить за 

тем, чтобы собаки были на привязи. Так же просьба сопровождать скот 

до места сбора скота для выпаса или устанавливайте электропастуха. 

Задачи на 2024 год: 

В 2024 году планируется работа по следующим направлениям: 

- ремонт автомобильной дороги в с. Черняево, ул. Зеленая, 530 м 
от дома № 1 до дома № 27 (щебнение); 

- реализация инициативного проекта «Обустройство места 
захоронения (кладбища) в с. Черняево»; 

- оформление и постановка на учет бесхозяйного имущества - 

водопровод в д. Кольтюгино; 
- проведение профилактических работ по предупреждению 

пожаров и чрезвычайных ситуаций; 

- на период весеннее-осенней распутицы принять все меры к 
сохранению проезжего дорожного полотна, грейдирование внутри 

поселковых дорог без твердого покрытия. 

- решение текущих проблем и вопросов по мере их поступления. 
Задачи поставлены, и нам необходимо их выполнять.  

Спасибо за внимание! Надеюсь на совместную работу и 

поддержку. 
 

СОВЕТ ЧЕРНЯЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 
1 марта 2024 года  № 228/54 

 

О принятии к сведению отчётов постоянных комиссий Совета 

Черняевского сельского поселения о проделанной работе 

за 2023 год 

 

В соответствии со статьей 11 Регламента Совета Черняевского 

сельского поселения, заслушав отчёты председателей постоянных 
комиссий Совета Черняевского сельского поселения, Совет 

Черняевского сельского поселения Тарского муниципального района 

решил: 
1. Принять к сведению прилагаемые отчёты о проделанной работе 

за 2023 год следующих постоянных комиссий Совета Черняевского 

сельского поселения: 
- по экономике и финансам; 

- по вопросам местного самоуправления и социальным вопросам. 

2. Настоящее решение разместить на официальном сайте 
Черняевского сельского поселения Тарского муниципального района 

Омской области (www.chrnvsk.tarsk.omskportal.ru). 

 
Председатель Совета 

Черняевского сельского поселения 

  

В.П. Евтина 

 

http://www.chrnvsk.tarsk.omskportal.ru/


 

Приложение 

к решению Совета Черняевского 

сельского поселения 
Тарского муниципального района 

Омской области 

от 1 марта 2024 года № 228/54 

 

ОТЧЕТ 

о работе постоянной комиссии по экономике и финансам 

за 2023 год 

  
Постоянная комиссия по экономике и финансам создана из числа 

депутатов Совета Черняевского сельского поселения третьего созыва с 

целью контроля за формированием, расходом и исполнением бюджета, 
управлением и распоряжением муниципального имущества. 

В составе постоянной комиссии по экономике и финансам 

работают 3 человека: 
- председатель постоянной комиссии – Петрашова Ирина 

Александровна; 

- члены комиссии: Синицкий Станислав Юрьевич; Яковлев 
Александр Григорьевич. 

В своей работе комиссия руководствуется действующими 

Федеральными законами, Регламентом Совета Черняевского сельского 
поселения, Положением о постоянных и временных комиссиях, 

Положением о бюджетном процессе в Черняевском сельском 

поселении и планом работы на 2023 год. 
Основными вопросами деятельности комиссии являются вопросы, 

касающиеся налогового законодательства, а так же вопросы, 

регулирующие бюджетные правоотношения, приводящие к изменению 
доходной и расходной части бюджета, а так же вопросы по управлению 

муниципальной собственностью. 

Основной формой работы комиссии являются заседания комиссии. 
Каждое заседание комиссии проводилось до проведения Совета 

депутатов. На них в основном рассматривались проекты решений, 

которые затем были вынесены для обсуждения на заседания Совета 
депутатов. 

В 2023 году постоянной комиссией по экономике и финансам было 

проведено 13 заседаний, на которых рассмотрено 25 вопросов. 
Вопросы, включаемые в повестку дня заседаний комиссии, 

касались, главным образом, внесения изменений в бюджет текущего 

года, которые вносились на основании предложений Администрации 
Черняевского сельского поселения по причинам: 

-  поступления в бюджет муниципального образования 

межбюджетных трансфертов из районного бюджета и субвенций, 
получаемых из областного бюджета; 

- необходимости перераспределения бюджетных ассигнований в 

пределах главного распорядителя средств бюджета без изменения 
общей суммы расходов местного бюджета; 

- увеличения доходов и расходов местного бюджета за счет 

дополнительно полученных доходов; 
- уточнения бюджета с целью приведения в соответствие с 

методологией применения бюджетной классификации Российской 

Федерации. 
В результате рассмотрения данных вопросов были согласованы 

доходная и расходная части бюджета, и другие вопросы, связанные с 

бюджетом. 
Кроме того, депутатами постоянной комиссии по экономике и 

финансам рассмотрены вопросы: 

- о внесении изменений в Положение об управлении 
муниципальной собственностью, Положение о порядке выявления и 

учета бесхозяйного недвижимого имущества, в Положение о порядке 

предоставления муниципальных преференций; 

о внесении изменения в решение о земельном налоге; 

- отчет об исполнении бюджета поселения за 2022 год; 
- отчет об исполнении бюджета поселения за первый квартал, 

первое полугодие, девять месяцев 2023 года; 

В заседаниях комиссии принимали участие председатель Совета 
Черняевского сельского поселения Белых Н.А., ведущие специалисты 

администрации Черняевского сельского поселения Гвибиридзе Н.Н., 

Сергиенко Т.Э. и Чернышева И.Ю. 
На все вопросы, которые возникали у членов комиссии в процессе 

проведения заседаний комиссии, были получены соответствующие 

ответы от компетентных лиц. 
В течение отчетного периода посещаемость заседаний комиссии 

депутатами была достаточна для правомочности принятия решений. 

Депутаты постоянной комиссии по экономике и финансам активно 
участвовали в обсуждении вопросов на заседаниях Совета 

Черняевского сельского поселения. 

Дальнейшая работа постоянной комиссии будет осуществляться в 
соответствии с утвержденными планами и будет направлена на 

исполнение функций, возложенных Советом Черняевского сельского 

поселения. 

 

Председатель постоянной комиссии 

по экономике и финансам                                                И.А. Петрашова 

 
ОТЧЕТ 

о работе вопросам местного самоуправления и социальным 

вопросам за 2023 год 

 

Деятельность постоянной комиссии в течение 2023 года была 
организована в соответствии с действующим законодательством РФ и 

проводилась по плану, утвержденному Советом Черняевского 
сельского поселения. В своей работе постоянная комиссия 

руководствуется Федеральными законами, законами Омской области, 

Уставом Черняевского сельского поселения, Регламентом Совета 
Черняевского сельского поселения, Положением о работе постоянных 

и временных комиссий Совета Черняевского сельского поселения и 

другими действующими законодательными и нормативными 
правовыми актами. 

В составе постоянной комиссии поселения по вопросам местного 

самоуправления и социальным вопросам работают 4 человека: 
- председатель постоянной комиссии – Кольтюгина Лариса 

Юрьевна; 

- члены комиссии: Крысова Лариса Павловна; 
Харланович Анастасия Сергеевна. 

Заседания постоянной комиссии проводились согласно плану 

утверждённому, а так же и вне плана. В 2023 году постоянной 
комиссией проведено 9 заседаний, рассмотрено 17 вопросов. Члены 

постоянной комиссии проявляли активность в подготовке материалов, 

изучении поступивших материалов, в выработке проектов решений при 
обсуждении рассматриваемых вопросов. Осуществлялось 

предварительное рассмотрение проектов решений, определялось 

соответствие проектов решений и прилагаемых к ним документов 
федеральным и областным законом, Уставу Черняевского сельского 

поселения. По каждому вопросу принималось решение 

рекомендательного характера, а так же проводилась их подготовка к 
рассмотрению Советом Черняевского сельского поселения. 

На заседаниях комиссии были рассмотрены следующие вопросы: 

- о внесении изменений и дополнений в Устав Черняевского 
сельского поселения; 

- о внесении изменения в Положение о порядке установления, 

выплаты и перерасчета пенсии за выслугу лет в Администрации 
Черняевского сельского поселения; 

- о внесении изменений в правила благоустройства и санитарного 

содержания населенных пунктов Черняевского сельского поселения; 
- о муниципальной службе в Черняевском сельском поселении; 

- о порядке проведения схода граждан на территории Черняевского 

сельского поселения; 
- о внесении изменения в Порядок проведения конкурса по отбору 

кандидатур на должность главы Черняевского сельского поселения; 

- о порядке размещения сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, 

замещающих муниципальные должности в органах местного 

самоуправления Черняевского сельского поселения Тарского 
муниципального района Омской области, и членов их семей на 

официальном сайте органов местного самоуправления и 

предоставления этих сведений общероссийским средствам массовой 
информации для опубликования; 

- о порядке сообщения лицами, замещающими муниципальные 

должности о возникновении личной заинтересованности при 
исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может 

привести к конфликту интересов 

Постоянной комиссией будет продолжена работа по приведению 

нормативных правовых актов местного самоуправления в соответствие 

действующему законодательству Российской Федерации и контролю за 
реализацией принятых нормативных правовых актов. 

Члены комиссия принимали активное участие в работе заседаний 

Совета Черняевского сельского поселения.  
 

Председатель постоянной комиссии 
по вопросам местного самоуправления 
и социальным вопросам                                                Л.Ю. Кольтюгина 

 
СОВЕТ ЧЕРНЯЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
РЕШЕНИЕ 

 

1 марта 2024 года  № 228/54 
 

О результатах финансово-хозяйственной деятельности 

МП «Черняевское» за 2023 год 

 



 

Заслушав и обсудив отчет руководителя МП «Черняевское» 

Пенкина Федора Алексеевича о результатах финансово-хозяйственной 

деятельности МП «Черняевское» за 2023 год, Совет Черняевского 
сельского поселения Тарского муниципального района решил: 

1. Принять к сведению прилагаемый отчет о результатах 

финансово-хозяйственной деятельности МП «Черняевское» за 2023 
год. 

 

Председатель Совета 
Черняевского сельского поселения 

  
В.П. Евтина 

 

Приложение 
к решению Совета Черняевского 

сельского поселения 

Тарского муниципального района 
Омской области 

от 1 марта 2024 года № 229/54 

 

ОТЧЕТ 

о результатах финансово-хозяйственной деятельности МП 

«Черняевское» за 2023 год 

 

МП «Черняевское» создано в соответствии с Федеральным 

законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и 

муниципальных унитарных предприятиях» года и на основании 

распоряжения Главы Черняевского сельского поселения Тарского 

муниципального района Омской области от 12.02.2008 № 4. 
Учредителем МП «Черняевское» является Администрация 

Черняевского сельского поселения Тарского муниципального района 

Омской области. Имущество МП «Черняевское» принадлежит на праве 
собственности Черняевскому сельскому поселению, закреплено за ним 

на праве хозяйственного ведения и учитывается на балансе 

предприятия. 
Предприятие является коммерческой организацией, юридическим 

лицом, имеет самостоятельный баланс, расчетный счет в банке, 

круглую печать, содержащую его полное фирменное наименование на 
русском языке. 

Целями деятельности предприятия является выполнение работ и 

услуг в целях наиболее полного обеспечения населения, предприятий и 
организаций поселения в вопросах жилищно-коммунального 

обслуживания. Для достижения целей, указанных выше на основании 
Устава предприятие осуществляет следующие виды деятельности: 

1) сбор и очистка воды (основной вид деятельности); 

2) удаление и обработка твердых отходов; 
3) уборка территории и аналогичная деятельность. 

Основное внимание в деятельности предприятия уделялось 

повышению качества оказываемых услуг населению. 
МП «Черняевское» осуществляет деятельность с 2008 года. 

Предприятие расположено по адресу: с. Черняево, пер. Центральный, 

д. 6. 
Среднесписочная численность составляет 3 человека. Средняя 

заработная плата выросла на 37,1 % по сравнению с 2022 годом и 

составила 19 138,06 рублей. 
Задолженности по заработной плате на 1 января 2024 года нет. 

В течение 2023 года собственными силами предприятия и за счет 

собственных средств было отремонтировано 5 колонок (с. Черняево - 2, 
д. Кольтюгино - 3) и устранено 7 порывов. 

За 2023 год к централизованной системе водоснабжения 

присоединено 2 объекта (с. Черняево - 1, д. Кольтюгино - 1). 

В рамках программы производственного контроля качества 
питьевой воды и контрольных мероприятий со стороны 

Роспотребнадзора, в течение 2023 года проведено 2 лабораторных 

исследования воды. Информация о результатах исследований 
размещается на официальном сайте Черняевского сельского поселения 

в разделе ЖКХ. 

За услуги водоснабжения было собрано 660 870,42 руб. из них: 
- от населения – 564 697,44 руб.; 

- бюджетные организации – 58 064,26 руб. (школы, дет.сады, 

администрация); 
- прочие хозяйствующие субъекты - 38 108,72 руб. 

На 1 января 2024 года в с. Черняево 27 домовладений оборудованы 

приборами учета воды, что составляет 17,4 % от всех абонентов, всего 
числится 243 абонента (с. Черняево - 155 л/с, д. Кольтюгино - 88 л/с). 

Уровень собираемости платежей за 2023 год составил 98,6 % от 

начисления. 
На 1 января 2024 год долг по оплате за услуги холодного 

водоснабжения составляет 170 249,03 рублей (с. Черняево – 49 197,56 

рублей (снизился на 8 % по сравнению с 2022 годом; д. Кольтюгино – 
121 051,47 рублей, из них 10 абонентов ни разу не оплачивали, сумма 

долга составляет 92 711,00 рублей). Граждане, имеющие данную 

задолженность - слабо защищенные слои населения, лица, не имеющие 

стабильного дохода, не работающие, пьющие. 

В 2024 году МП «Черняевское» оказало населению платных услуг 

на общую сумму 63 475 рублей. Предприятие оказывает услуги по 
вывозу мусора из домовладений тракторным прицепом, по косу сорной 

растительности, пахота, копка картофеля, откачка канализаций. 

В течение 2023 года МП «Черняевское» поддерживало улично-
дорожную сеть Черняевского сельского поселения в состоянии 

пригодном для безаварийного проезда автотранспорта в рамках 

договора, заключенного с администрацией Черняевского сельского 
поселения. Выполнено услуг по грейдированию и расчистке дорог от 

снега на сумму 106 069,50 рублей. 

Расходы за 2023 год составили 903 483,14 рублей. 
Основные статьи расходования средств предприятия приходятся на 

оплату электроэнергии, выплату заработной платы, отчислений на 

социальные нужны в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, уплату налогов и сборов, приобретение ГСМ, запасных 

частей и ремонт техники, приобретение материалов и услуг для 
осуществления деятельности. 

Так в 2023 году на оплату электроэнергии израсходовано 

130 788,46 руб., на выплату заработной платы и социальных пособий – 
314 601,48 рублей, на налоги и сборы 109 069,66 рублей, на плату 

аренды имущества – 6 260,28 руб., на покупные услуги и материалы 

для осуществления деятельности – 374 330,77 руб. 
Задолженности по оплате электроэнергии не допускалось.  

МП «Черняевское» применяет упрощенную систему 

налогообложения, где объектом налогообложения является доход. 

В течение 2023 году МП «Черняевское» работало стабильно. 

Перебоев водоснабжения за 2023 год не было. 

 

Руководитель МП «Черняевское»                                      Ф.А. Пенкин 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Учредитель: Администрация Черняевского сельского поселения, Совет Черняевского сельского поселения  

Тираж: 10 экз. Отпечатано в Администрации Черняевского сельского поселения 


